
PROVINCIA REGIONALE D I MESSINA 

OGGETTO: Conferimento incarico di esperto a titolo gratuito per l'espletamento di attività 
connesse con le materie di competenza del Commissario Straordinario nell'ambito dei rapporti con 
Enti, Istituzioni ed Autorità e della programmazione di iniziative di particolare rilevanza mirate alla 
promozione dell'immagine dell'Ente alla Sig.ra Angela PREVITI. 

PREMESSO: 
• Che l'art. 14 della L.R. 26/08/1992, n. 7 (modificato dall'art. 41, comma 3, della L.R. 

26/1993 dell'art. 4 della L.R. 38/1994, integrato dall'art. 6, comma 1, della l.r. 41/1996 e 
modificato dall'art. 48, comma 1 della L.R. n. 6/1997) stabilisce che i l Sindaco, per 
l'espletamento di attività connesse con le materie di sua competenza può conferire 
incarichi, a tempo determinato, ad esperti estranei all'Amministrazione; 

• Che, ai sensi del medesimo articolo gli esperti nominati devono essere dotati di 
documentata professionalità; 

• Che detti incarichi non possono costituire rapporto di pubblico impiego, potendo per 
converso assumere la forma dell'incarico professionale; 

RICHIAMATO l'orientamento della Corte dei Conti, ed in particolare la sentenza della Corte dei 
Conti, Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana n. 3123/2007, confermata dalla successiva 
sentenza della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale di appello per la Regione Siciliana n. 
334/A/2008; 

CHE con le sentenze citate il Giudice Contabile ha, tra l'altro, affermato: 
1) È ribadito che, ai sensi dell'art. 15, lettera 'o' dello Statuto, la Regione Siciliana ha 

legislazione esclusiva in materia di "regime degli Enti Locali e delle circoscrizioni 
relative "; 

2) Che vi è differenza ontologica tra le "collaborazioni ad alto contenuto di professionalità" 
previste dall'art. 51, comma 7, della legge 8 giugno 1990, n. 142 (oggi articolo 110, 
comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267), recepito dalla legge regionale 11 
dicembre 1991, n. 48 e gli incarichi di cui all'arti 14 della Legge regionale n. 7/1992, basati 
su uno stretto rapporto fiduciario tra il Sindaco e gli esperti; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 24 (punto 4) della L.R. 26/1993 e 26 della L.R. 7/1992 "Si 
applicano al presidente della provincia le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dell'articolo 26 della 
legge regionale 26 agosto 1992, n. 7"; ' 

VISTO i l Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 171/Serv. 1/S.G. del 18 giugno 2013 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario per la gestione della 
Provincia Regionale di Messina in sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali: 
Presidente, Giunta Provinciale e Consiglio provinciale fino al 31.12.2013 nonché il successivo 
Decreto Presidenziale n. 505/Gab del 2 gennaio 2014; 

STAFF DEL PRESIDENTE 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO, altresì, il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 517/Gab del 19.02.2014, di 
pari contenuto; 



PREMESSO che la Provincia Regionale di Messina, nell'ambito delle proprie competenze mirate 
alla promozione e valorizzazione del patrimonio artistico del territorio, ha intrapreso, negli anni, 
prestigiose iniziative culturali presso la Galleria di Arte moderna e contemporanea ed il Palazzo del 
Monte di Pietà curando, altresì, l'organizzazione di eventi cittadini legati alle "Notti della Cultura" 
programmate fino al prossimo mese di giugno; 

CHE è opportuno incentivare la realizzazione di detti eventi artistici e culturali per le positive 
ricadute anche in campo economico e turistico sul territorio; 

CHE, a tale scopo, lo scrivente Commissario Straordinario, intende avvalersi del supporto di una 
figura in possesso di comprovata capacità e di peculiare patrimonio esperienziale nel settore; 

CHE l'incarico in questione non rientra tra.quelli per studio, ricerca e consulenza e che, pertanto, 
non è sottoposto ai vincoli previsti dall'art. 3 commi 55 e 56 della legge n. 244 del 24.12.2007 
(finanziaria 2008); 

RILEVATO che, l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire 
l'incarico si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario; 

CHE l'attività di supporto richiesta non attiene alla sfera gestionale ed amministrativa tipicamente 
affidata ai dipendenti dell'Amministrazione e, quindi, non rientra nelle limitazioni previste dall'art. 
6 comma 7 della Legge 122/2010 dettate dalla esigenza di "valorizzare le professionalità interne 
ali 'amministrazione "; 

RITENUTO che l'incarico di che trattasi può essere conferito all'ex F.R.U.O. Sig.ra Angela 
Previti, nata i l 16.01.1949 - collocata a riposo ai sensi della legge n. 204/2011 per risoluzione 
unilaterale avendo maturato la massima anzianità contributiva ed il requisito di età anagrafica per 
l'accesso alla pensione di vecchiaia - la quale risulta dotata di una spiccata propensione verso un' 
equilibrata e diplomatica gestione delle relazioni inter-istituzionali e inter-personali ed in possesso 
di comprovata professionalità e di un peculiare patrimonio esperienziale con maturato in 40 anni di 
attività svolta presso questo Ente; 

VISTO i l curriculum vitae della Sig.ra A. Previti dal quale emerge una peculiare esperienza 
lavorativa sostenuta da corrispondenti capacità lavorative maturate in diversi incarichi ricoperti 
nell'ambito di questo Ente; 

ATTESO altresì, che la fattispecie in questione, non rientra nel divieto posto dall'art. 25 della 
Legge n. 724/1994, trattandosi di pensionamento per "vecchiaia''' e non per "anzianità a seguito di 
dimissioni volontarie "; 

RITENUTO, inoltre, che non è applicabile al caso specifico la misura restrittiva di cui al comma 
9 art. 5 del D.L. 6.07 2012 n. 95 "E' fatto divieto alle Pubbliche Amministrazioni ..(omissis)., 
attribuire incarichi di studio e consulenza a soggetti già appartenuti ai ruoli delle stesse collocati 
in quiescenza, che abbiano svolto, nel corso dell'ultimo anno di servizio, funzioni e attività 
corrispondenti all'oggetto dello stesso incarico di studio e di consulenza", poiché il predetto 
Funzionario, nell'ultimo anno precedente il pensionamento ha ricoperto l'incarico di Vice Capo di 
Gabinetto; 

CONSIDERATO che questo Ente risulta coinvolto nell'organizzazione delle prossime edizioni 
della "Notte della Cultura" e che, pertanto, si ritiene al momento utile e opportuno avvalersi di 
un qualificato supporto per i l coordinamento degli eventi da realizzare; 

DATO ATTO che l'interessata ha manifestato l'intendimento a svolgere l'incarico a titolo 
gratuito e senza alcun tipo di rimborso spese; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 



VISTO il vigente Statuto Provinciale; 

VISTA la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 

VISTO PO.R.EE.LL.; 
DETERMINA 

CONFERIRE, ai sensi della vigente normativa sopra citata e per le motivazioni indicate in 
premessa - che qui si intendono integralmente riportate - alla Sig.ra Angela Previti nata i l 
16.01.1949, l'incarico di esperto a titolo gratuito per V"Espletamento di attività connesse con le 
materie di competenza del Commissario Straordinario nell'ambito dei rapporti con Enti, Istituzioni 
ed Autorità e della programmazione di iniziative di particolare rilevanza mirate alla promozione 
dell'immagine dell'Ente", con finalità di supporto alle attività rientranti nella sfera di competenza 
del Commissario Straordinario per la specifica materia di che trattasi; 

DARE ATTO che l'incarico decorre dalla data di accettazione e fino al 30 giugno p.v. salva 
anticipata conclusione del mandato conferito allo scrivente Commissario Straordinario; 

STABILDRE, per esplicita volontà delle parti, che l'incarico è a titolo gratuito, senza mai nulla 
pretendere, ne' come compenso ne' come rimborso spese e che, a maggiore conferma della totale 
gratuità dell'incarico e che conseguentemente esso non comporta possibilità di utilizzo delle risorse 
dell'Ente; 

DARE ATTO, pertanto, che il presente incarico non comporta alcun onere a carico del Bilancio 
dell'Ente ed è revocabile in qualunque momento su iniziativa di una delle due parti. 

La presente determinazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva. 

Accetto incondizionatamente e senza alcuna riserva il presente incarico a tìtolo gratuito e senza 
nulla a pretendere né come compenso né come rimborso spese. • 

Augi 

r r ' - ; o - t — - - v 
La presente copia, „.,.;T A » di n. 0 3 


